
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33284 25Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2017

Assim, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o 
presente instrumento em 03 (três) vias, de igual teor e forma, 
para um único efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas 
abaixo:
Belém(PA),           /      /2016
__________________________________________
Secretaria de Estado de Educação

_______________________________________
Consórcio Pró-Educação
TESTEMUNHAS:
Nome                                       Nome                                           
CPF: nº                                    CPF:nº                                           

Protocolo: 134693
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 001/2017 – SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 
de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEI-
TO

WALQUIRIA DE 
AGUIAR FAGUNDES

12/11/09 57222660-1 USE 01 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
 

ALZIANA PENA 
PANTOJA

10/05/12 54195197-3 USE 01 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

MARIA CÉLIA SALES 
PENA

14/11/08 57208221-1 USE 01 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE III

EXCELENTE

GECILENE 
MAGALHÂES 
MARINHO

28/05/12 5900050-1 USE 01 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

TARCIANA PENHA DO 
NASCIMENTO

15/04/09 57209484-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE I BOM

GILVANA REBELO 
PONTES

05/02/10 57224106-1 USE 03 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

ISABEL CRISTINA 
SENA DE OLIVEIRA

14/07/11 5891750-1 USE 08 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

LUCIVALDO 
CARNEIRO SOUSA

18/06/09 57217882-1 USE 08 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

BENEDITO JÚNIOR 
DA COSTA PINHEIRO

03/01/12 5896667-1 USE 08 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

CLEBSON NONATO 
DA SILVA MELO

03/02/09 57212600-1 USE 08 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

LAÉRCIO 
CAVALCANTE DE 

ALEXANDRIA

19/05/09 57198191-2 USE 08 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DAYANA VIVIANY 
SILVA DE SOUZA

17/05/12 57202044-2 USE 09 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

JOZIAS FARIAS 
PEREIRA

07/06/11
 

80845812-1 USE 09 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

KARLA LIDIANY 
DA SILVA CRUZ 

BARBOSA

17/04/09 57209116-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

KARLA LIDIANY 
DA SILVA CRUZ 

BARBOSA

26/11/08 57209116-1 USE 11 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

FABIANA SENA DA 
SILVA

07/08/12 5901583-1 USE 13 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

IVAN CARLOS DE 
SOUZA OLIVEIRA

01/08/12 55586302-3 USE 15 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

PEDRO JOÃO 
BRAGANÇA DE 

SOUSA

31/07/06 5838070-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

EDILEUZA DE AVIS 
CUNHA

17/11/08 57208109-1 8ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

JOAQUINA MARIA 
KOCH

26/08/08 5800269-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RUBYNALVA 
BARBOSA BICHO

26/08/08 57196741-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ESDRAS MENDES 
PEREIRA

18/09/08 57205562-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

VALDECIRA 
PINHEIRO PANTOJA

19/12/08 57209421-1 16ª URE SERVENTE EXCELENTE

ALAIN NUNES LIMA 06/10/04 54188322-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ELISOMAR DA SILVA 
VIEIRA 

09/12/09 57212078-1 16ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

GLEBERSON SILVA 
DE OLIVEIRA

18/09/08 54194467-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CARLOS MAURÍCIO 
SIQUEIRA DA SILVA

03/06/05 5842751-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARCOS VINÍCIUS 
SOUZA DA SILVA

28/04/03 5753724-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

GUSTAVO JORGE 
BARRETO PINTO

02/06/05 5366046-4 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

NAJLA DE SENA 
AMÉRICO

04/09/08 55586882-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 02 DE 
JANEIRO DE 2017.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 134685

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 3405/16 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

REMOVER pró- tempore, a servidora ANA PAULA DE SOUZA 
RIBEIRO, Id. funcional n° 57209184-1, cargo de Agente 
Administrativo A, do Campus de Interiorização (Barcarena), 
para a Coordenadoria Administrativa do Campus I, no período de 
01.01.2017 a 30.06.2017.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
REITOR DA UNIVERSIDADE EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 134759
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 3421/16 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: MARCIO FRANCK DE FIGUEIREDO
FUNCIONAL: 57193299-1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA
PERIODO: 21 a 30.12.2016 (10 dias)
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
REITOR DA UNIVERSIDADE EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 134765

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE PÓS-GRADUAÇÃO

 EM NÍVEL DE DOUTORADO
PORTARIA Nº 3424/16 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

I- AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora CRISTIANE 
DOMINIQUI VIEIRA BURLAMAQUI, Id. Funcional nº 57173790-2, 
cargo de Professor Assistente, lotada no Campus de Moju, para 
cursar o Programa de Doutorado Interinstitucional em Filologia 
e Língua Portuguesa, na Universidade de São Paulo - USP, no 
período de 15.02.2016 a 10.02.2020.
II- Conceder Bolsa Estadual de Pós – Graduação, no período de 
15.02.2016 a 10.02.2020, nos termos da Resolução n° 2056/09 
– CONSUN.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
REITOR DA UNIVERSIDADE EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 134770
ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA

PORTARIA Nº 3400/16 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
AUMENTAR de 20 (vinte), para 40 (quarenta) horas a carga 
horária do servidor WILD DOS ANJOS CAVALCANTE Id. Funcional 
n° 5929554-1, Cargo de Professor Substituto, lotado no Campus 
de Marabá, a contar de 01.12.2016.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
REITOR DA UNIVERSIDADE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 134757
CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO

PORTARIA Nº 3406/16 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
SERVIDOR: FRANCIANE DE PAULA FERNANDES
MATRICULA: 57198144-2
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTARÉM
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
CONCEDER Auxílio Dissertação a servidora, referente à defesa 
de Dissertação de Mestrado em Ensino em Saúde na AMAZÔNIA 

na Universidade do Estado do Pará, correspondente a 80% sobre 
o vencimento base da docente.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
REITOR DA UNIVERSIDADE EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 134761
HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE

PORTARIA Nº 3391/16 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO(A) no Estágio Probatório a servidor(a) do CORPO 
DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

FRANCISCO VALE COSTA 54181184-2 PROFESSOR 
ASSISTENTE EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 134756
CESSAR PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE 

ASSUNTOS PARTICULARES
PORTARIA Nº 3404/16 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

CESSAR, a contar de 02.01.2017, a portaria n° 1083/15, de 
26.04.2016, publicada no D.O.E. de 02.05.2016 que concedeu 
Licença para tratar de assuntos particulares ao servidor FLÁVIO 
CARDOSO DE ARAÚJO, Id. Funcional n° 572014091-2, Cargo de 
Técnico A, lotado na Coordenadoria da Editora da UEPA.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
REITOR DA UNIVERSIDADE EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 134758
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 3407/16 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
PRORROGAR no período de 01.01.2017 a 31.12.2017, a cessão 
dos servidores desta IES abaixo relacionados, para o TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, com ônus para UEPA.
SERVIDORES:                                                ID.FUNCIONAL
ANA SILVIA ANDRADE MORAES                    3158829/1
EDMUNDO DOS SANTOS LIMA                       3158136/1
MARIVALDO MENDONÇA DE ALMEIDA          3158470/1
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
REITOR DA UNIVERSIDADE EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 134763
REVOGAR PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE 

ASSUNTOS PARTICULARES
PORTARIA Nº 3422/16 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

REVOGAR, a contar de 01.01.2017 a PORTARIA Nº 1615/16, de 
17.06.2016, publicada no D.O.E de 22.06.2016, que concedeu 
Licença para tratar de assuntos particulares a servidora MARIANA 
DOS ANJOS CASTRO FURTADO, Id. Funcional nº 57189470/3, 
cargo de Professor Assistente, lotada no Campus de Santarém.
 CARLOS JOSE CAPELA BISPO
REITOR DA UNIVERSIDADE EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 134768

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 003 DE 03 DE JANEIRO DE 2017.
O PRESIDENTE DA FASEPA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 18/04/2016, publicado 
no DOE nº 33111 de 19/04/2016, a contar de 01/01/2015 e 
considerando o disposto no art. 199 da Lei nº 5810/94–RJU/PA.
Considerando o Relatório Situacional de 13/09/2016, o Parecer 
Jurídico n°591-PROJUR de 21/09/2016, o despacho do Presidente 
da FASEPA de 26/10/2016 e o despacho da ASPAD datado em 
03/01/2017;
RESOLVE:
Art. 1°- DETERMINAR a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar, Processo nº 2016/376707, PAD n° 01/2017, com 
fundamento no art. 199 da Lei nº 5810/94–RJU/PA, com o 
objetivo de apurar os fatos narrados nos documentos acima 
mencionados;
Art. 2°- DESIGNAR os servidores VALDENICE MORAIS GARCIA, 
matrícula 55586439/1, Assistente Social, KATIA MILENE BARBOSA 
DA SILVA, matrícula 54180675/2, Agente Administrativo e 


